АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.10.2022                                                                                                                            № 1552

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова

от 29.09.2017 № 1319 «Об утверждении Порядка и сроков представления,

рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций

о включении общественной территории, подлежащей

благоустройству, в муниципальную программу

«Формирование современной городской

среды» на 2018 - 2022 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от

10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской

Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской

Федерации и муниципальных программ формирования современной

городской среды», постановлением Правительства Ивановской области от

01.09.2017 № 337-п «Об утверждении государственной программы

Ивановской области «Формирование современной городской среды»,

руководствуясь статьей 44 Устава города Иванова, Администрация города

Иванова п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации города Иванова от

29.09.2017 № 1319 «Об утверждении порядка и сроков представления,

рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций о включении

общественной территории, подлежащей благоустройству, в муниципальную

программу «Формирование современной городской среды» на 2018 - 2022

годы» (в редакции постановлений Администрации города Иванова от

26.01.2018 № 67, от 05.02.2019 № 124, от 23.08.2019 № 1260) следующие

изменения:

1.1. В наименовании, пунктах 1, 2 слова «на 2018 - 2022 годы»

исключить.

1.2. В приложении к постановлению «Порядок и сроки представления,

рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций о включении

общественной территории, подлежащей благоустройству, в муниципальную

consultantplus://offline/ref=8CC1A808F6C29EDE307A3671BF87035D3DB19378B81F2C58605FAC48B305E728C63F33233FABBD3BEFF820CAFBe4a8J
consultantplus://offline/ref=8CC1A808F6C29EDE307A3671BF87035D3CBA9675B21A2C58605FAC48B305E728C63F33233FABBD3BEFF820CAFBe4a8J
consultantplus://offline/ref=8CC1A808F6C29EDE307A287CA9EB5F523AB9CD7CB119260F390DAA1FEC55E17D947F6D7A6FEAF636E7E33CCAF05449A8A8eBa6J
consultantplus://offline/ref=8CC1A808F6C29EDE307A287CA9EB5F523AB9CD7CB11E2E0B3A03AA1FEC55E17D947F6D7A7DEAAE3AE6E724C2FC411FF9EEE14A9CBAD381E73D8EA54Be2aEJ
consultantplus://offline/ref=8CC1A808F6C29EDE307A287CA9EB5F523AB9CD7CB11E22073E0FAA1FEC55E17D947F6D7A6FEAF636E7E33CCAF05449A8A8eBa6J
consultantplus://offline/ref=8CC1A808F6C29EDE307A287CA9EB5F523AB9CD7CB11E22073E0FAA1FEC55E17D947F6D7A7DEAAE3AE6E622CAFA411FF9EEE14A9CBAD381E73D8EA54Be2aEJ
consultantplus://offline/ref=8CC1A808F6C29EDE307A287CA9EB5F523AB9CD7CB11E22073E0FAA1FEC55E17D947F6D7A7DEAAE3AE6E622CBFB411FF9EEE14A9CBAD381E73D8EA54Be2aEJ

2

программу «Формирование современной городской среды» на 2018 - 2022

годы»:

1.2.1. В наименовании слова «на 2018 - 2022 годы» исключить.

1.2.2. Раздел 1 изложить в следующей редакции:

«1. Общие положения

Настоящий Порядок разработан в целях формирования муниципальной

программы «Формирование современной городской среды» (далее –

Программа) и определяет порядок и сроки представления, рассмотрения и

оценки предложений граждан и организаций о выборе общественной

территории, подлежащей благоустройству в период действия Программы, в

муниципальную программу «Формирование современной городской

среды».».

1.2.3. Раздел 3 изложить в следующей редакции:

«3. Условия участия в отборе общественных территорий

Адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в

благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих

благоустройству в период действия Программы, определяется по результатам

инвентаризации общественных территорий.

Перед проведением голосования по отбору общественных территорий

для включения в Перечень территорий, подлежащих  благоустройству в

первоочередном порядке (далее – отбор общественных территорий),

организатор отбора общественных территорий проводит прием предложений

от граждан и организаций о включении общественной территории в

Программу (далее – заявка) в соответствии с настоящим Порядком.

В заявке описывается предложение о благоустройстве общественной

территории с указанием ее местоположения.

Заявка может содержать следующие сведения и материалы:

1) предложения по размещению на общественной территории видов

оборудования, малых архитектурных форм, иных некапитальных объектов;

2) предложения по организации различных по функциональному

назначению зон на общественной территории, предлагаемой к

благоустройству;

3) предложения по стилевому решению, в том числе по типам

озеленения общественной территории, освещения и осветительного

оборудования;

4) проблемы, на решение которых направлены мероприятия по

благоустройству общественной территории;

5) дизайн-проект благоустройства общественной территории с

указанием перечня работ по благоустройству, перечня объектов

благоустройства, предлагаемых к размещению, визуальные изображения

(фото, видео, рисунки и т.д.).

consultantplus://offline/ref=8CC1A808F6C29EDE307A287CA9EB5F523AB9CD7CB11E22073E0FAA1FEC55E17D947F6D7A7DEAAE3AE6E622CBFB411FF9EEE14A9CBAD381E73D8EA54Be2aEJ

3

Рекомендуемая форма заявки приведена в приложении к настоящему

Порядку.».

1.2.4. Раздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки

предложений граждан и организаций

Организатор отбора общественных территорий размещает сообщение о

проведении отбора общественных территорий на официальном сайте

Администрации города Иванова в сети Интернет.

Для участия в отборе общественных территорий граждане и

организации направляют заявку и прилагаемые к ней сведения и материалы

(при необходимости) в адрес Организатора отбора общественных территорий

следующими способами:

- нарочно по адресу: город Иваново, площадь Революции, дом 6,

кабинет 616;

- на адрес электронной почты uags@ivgoradm.ru.

В случае подачи заявки на адрес электронной почты uags@ivgoradm.ru

ее размер с прилагаемыми сведениями и материалами не должен превышать

20 МБ.

Количество предложений от конкретного гражданина и организации не

может превышать одного предложения.

Заявки принимаются с момента опубликования сообщения в срок,

указанный в сообщении о проведении отбора общественных территорий,

который составляет не менее трех рабочих дней.

Поступившие заявки регистрируются в день их поступления.

Заявки, поступившие после срока, установленного в сообщении о

проведении отбора общественных территорий, рассмотрению не подлежат.

Рассмотрение и оценку заявок заявителей на предмет соответствия

предложенной территории установленным настоящим Порядком критериям

осуществляет общественная комиссия, положение о которой утверждается

правовым актом Администрации города Иванова (далее - Комиссия).

Предлагаемая в заявке общественная территория должна отвечать

следующим критериям:

1) наличие территории в адресном перечне всех общественных

территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического

состояния), определенным по результатам инвентаризации общественных

территорий;

2) востребованность, наличие уже существующих пешеходных потоков

и сервисов для жителей;

3) ключевая роль среди выбираемых территорий с точки зрения

достижения целей, поставленных стратегией развития муниципального

образования;

4

4) возможность использовать свойственные только данному

муниципальному образованию черты;

5) наличие значительной, имеющей возможность доступа к данному

пространству целевой аудитории, потребностям которой оно соответствует;

6) возможность повышения налоговых поступлений в местный бюджет

после благоустройства данной территории;

7) возможность использования благоустраиваемой территории в

качестве общественного центра для района, находящегося за пределами

городского центра;

8) наличие лиц или организаций, способных нести ответственность за

поддержание благоустройства;

9) связанность с другими общественными территориями,

благоустройство которых реализовано ранее, либо с территориями, на

которых в период действия Программы были реализованы работы в рамках

национальных проектов, федеральных, региональных и муниципальных

программ (с целью синхронизации реализации всех мероприятий с

использованием бюджетного финансирования);

10) отсутствие в отношении самой территории, а также территорий,

смежных с предложенной, принятых решений о комплексном развитии

территории;

11) смежность территории с районами разного функционального

назначения: жилые зоны (как многоквартирная жилая застройка, так и

индивидуальная жилая застройка), производственные зоны, общественные

зоны.

В течение пяти рабочих дней со дня завершения приема предложений

Комиссия, исходя из даты и времени поступления заявки, при условии

соответствия предложенной территории установленным настоящим

Порядком критериям, формирует и утверждает перечень общественных

территорий для проведения голосования по отбору общественных

территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке

(далее – Перечень).

Решение общественной Комиссии оформляется протоколом, который

подписывается всеми членами Комиссии, присутствовавшими на заседании,

и размещается на официальном сайте Администрации города Иванова в сети

Интернет.

Голосование по отбору общественных территорий из Перечня

проводится в порядке, установленном приказом Департамента строительства

и архитектуры Ивановской области от 28.02.2019 № 19 «О порядке

организации и проведения голосования по отбору общественных территорий

муниципальных образований Ивановской области, подлежащих

благоустройству в первоочередном порядке».

Результаты голосования по отбору общественных территорий из

Перечня направляются Комиссией в управление архитектуры и

градостроительства Администрации города Иванова для их учета при

утверждении (корректировке) муниципальной программы «Формирование

consultantplus://offline/ref=3B5EE080B30A0B6AAFA44498960F84375DAA7EF95D1A38FBD9D7991565CA20412CDBA5EEFE03AE14109CD2FC6EFE4F114C34D1E9EE2BB0ACD27E97A2u4wEO
consultantplus://offline/ref=3B5EE080B30A0B6AAFA44498960F84375DAA7EF95D183DFCD8D5991565CA20412CDBA5EEFE03AE14109CD2FD66FE4F114C34D1E9EE2BB0ACD27E97A2u4wEO

5

современной городской среды».».

1.2.5. Приложение к Порядку и срокам представления, рассмотрения и

оценки предложений граждан и организаций о включении общественной

территории, подлежащей благоустройству в 2018 - 2022 годах, в программу

«Формирование современной городской среды» на 2018 - 2022 годы

изложить в следующей редакции согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий край» и

разместить на официальном сайте Администрации города Иванова в сети

Интернет.

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов

6

Приложение

к постановлению

Администрации города Иванова

от 12.10.2022 № 1552

«Приложение

к Порядку

и срокам представления, рассмотрения и оценки

предложений граждан и организаций о

включении общественной территории,

подлежащей благоустройству, в программу

«Формирование современной городской среды»

В Управление архитектуры и градостроительства

Администрации города Иванова

от

__________________________________________
(указываются фамилия, имя, отчество

полностью, наименование организации)

__________________________________________

__________________________________________,
проживающего(ей) (имеющего

местонахождение - для юридических лиц):

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

Номер контактного телефона: ________________

ЗАЯВКА

о включении общественной территории, подлежащей благоустройству,

в муниципальную программу «Формирование современной

городской среды» (рекомендуемая форма)

I. Общая характеристика проекта

Наименование общественной территории,

нуждающейся в благоустройстве

Предложение о благоустройстве общественной

территории с указанием ее местоположения

7

Виды оборудования, малых архитектурных форм,

иных некапитальных объектов, размещаемых на

общественной территории

Предложения по организации различных по

функциональному назначению зон на общественной

территории, предлагаемой к благоустройству

Предложения по стилевому решению, в том числе по

типам озеленения общественной территории,

освещения и осветительного оборудования

Проблемы, на решение которых направлены

мероприятия по благоустройству общественной

территории

Приложение:

___________                                    ________________________
     (подпись)                                                                    (Ф.И.О.)

».